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Danske virksomheder vildledt i solcelleovergangsordningen og står nu med ingenting! 
d. 03/12 2013 

 
Kære Forligskreds bag L900 & Klima- og energiudvalget 
 
Med baggrund i vore tidligere henvendelser1, samt samrådsmødet2 
d. 28. nov. vil vi hermed venligst anmode forligskredsen bag L900 
om at anmode ministeren om en lovændring, som ministeren selv 
skitserer i debatten2 d. 28. nov. kl. 14:56, således at lovens 
intentioner overholdes, og således at de projekter, som er 
godkendt indenfor overgangsordningen kan gennemføres til den 
tarif, som ministeren og forligskredsen havde stillet i udsigt for 
2013. 
 
Forligskredsen har vedtaget en lov, som ikke gennemføres som 
skitseret i overgangsordningen, idet man lader lovens intentioner 
udløbe før de kan træde i kraft, dvs. ift. deadline 31/12 2013. 
 
I stedet for at nettilslutningstidspunktet definerer tariffen, bør 
dette ændres til at tilmeldingstidspunktet definerer tariffen for 
solcelleanlæg under overgangsordningen i solcelleloven.   
 
En sådan lovændring vil ligge indenfor de økonomiske rammer og 
intentioner bag L9003 d. 28. juni 2013.  
 
Vi vil takke Hr. Villum Christensen (kl. 14:48)2 og Hr. Per Clausen (kl. 
14:57:44)2 som bragte problematikkerne på banen for de andre 
forligsmedlemmer under samrådsmødet1 d. 28. nov. 2013. 
 
Ministeren siger på samrådsmødet1 (kl. 14:56) ”der er ikke nogen i 
forligskredsen der har rejst ønsket om at lave om på 
overgangsordningen”, dette ønske bør forligskredsen nu rejse, da 
dette er den eneste løsning der kan redde forligspartiernes 
intentioner. Ministeren erkender problemet i loven med at 
tarifferne i overgangsordningen ikke er sikret (kl. 15:00:33) men 
ønsker åbenbart at forligskredsen skal bede om lovændringen. 
 
Da forligspartierne og ministeren har et fælles ansvar, håber vi 
parterne vil bistå hinanden, så hensigten med solcellelovens 
overgangsordning bibeholdes.  
 
Da processen uundgåeligt yderligere forsinkes i Folketinget, EU, 
Energistyrelsen, kommuner og net-virksomhederne vil det være 
uhensigtsmæssig at udsætte loven med f.eks. 12 måneder, da vi så 
igen om 6-12 måneder vil stå i samme suppedas. Biogasloven blev 
vedtaget i folketinget juni 2012 og er d. 27. nov. 2013 godkendt af 
EU4, dvs. en proces på halvandet år for EU. Solcelleloven blev 
ændret og vedtaget d. 28. juni 2013, så er vi måske heldige  at 
have en godkendelse i december 2014, og så når vi heller ikke at 
tilslutte i 2014 og vi kan også nemt risikere at det trækker 
yderligere ud.  
 

                                                 
1 www.solcelleloven.dk 
2 
http://www.ft.dk/webtv/video/20131/keb/td.1089246.aspx?as=1#pla
yer 
3 http://solcelleloven.dk/wp-content/uploads/2013/11/L900.pdf 
4 http://www.ens.dk/info/nyheder/nyhedsarkiv/eu-godkendt-ny-
stoette-biogas 

Da det er helt umuligt at sige hvornår godkendelsen af solcelleloven 
hos EU vil foreligge, er det eneste fornuftige at definere tariffen ud 
fra tilmeldingstidspunktet. Så har vi en konkret tarif at forholde os 
til og risikerer ikke det hele falder til jorden igen. 
 
Dette vil redde situationen for de som ikke allerede har opgivet 
håbet og vil som sagt ikke kræve yderlig lovindgreb senere. At 
tilmeldingstidspunktet definerer tariffen, praktiseres i mange andre 
EU lande, bl.a. Frankrig og Grækenland.  
 
Solcellepanel priser er steget 20% fra nytår 2013, delvis forsaget af 
EU told. Dumping priserne i 2012 skyldtes en stor overproduktion 
hvor producenter prøvede at knække halsen på hinanden. Mange 
producenter har knækket halsen de sidste år, Kina havde ca. 1000 
producenter for et par år tilbage og dette er nu reduceret til 
omkring 100, priserne forventes ikke at falde foreløbig da der er 
færre producenter og efterspørgslen og råstofpriserne er stigende. 
Solcelleordninger og tariffer er langt højere rundt om i verden end 
2013 tarifferne i Danmark. Med 1,30 og 1,45 har regeringen en 
meget billig solcelleordning, da disse er udregnet efter 2012 
dumping panel priser.  
 
En avance på et 400kW anlæg vil ligge mellem 2-5% og da tariffen 
nedsættes med 11% vil vi være nødsaget til at sælge anlæggene 
med et underskud på 6-9%, det må i kunne forstå ikke er muligt.  
 
Vi fik at vide at EU godkendelsen ville komme i løbet af foråret og 
det blev åbenbart også sagt ved lovændringen d. 28. juni at denne 
ville være på plads i løbet af et par måneder1. Nu er et helt år års 
arbejde spildt og vi står med store tab pga. dårlig lovgivning og 
fejlinformationer, vi har ingen chance for at tjene dette ind da vi nu 
ryger ind i 2014 eller 2015 tariffer. Så med mindre forligspartierne 
tager affære og beder ministeren ændre loven, vil dette forsage 
flere konkurser i solcelle, tømrer og elektriker branchen og 
herudover vil tilliden til systemet i høj grad forsvinde. 
 
Vi har mandag d. 2. dec. bedt ministeren om møde og ønsker 
ligeledes møder med medlemmerne i forligskredsen inden jul. 
 
Vi har for at alle kan følge med i forløbet oprettet 
www.solcelleloven.dk hvor i ligeledes kan se / følge sagen og se 
yderligere uddybning om sagsforløbet. 
 
Har du/i spørgsmål er i meget velkommen til at kontakte mig. 
 
Anders Ztorm 
Adm. Direktør  
Solenergi Danmark A/S 
 
Tlf.:   50 200 500 
E-mail:   az@SolenergiDanmark.dk 
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